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1. PODSTAWA PRAWNA I CEL SPORZĄDZENIA PROGNOZY 
 
 
  Obowiązek przeprowadzenia postępowania dotyczącego strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko dla opracowań planistycznych, w tym Studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego wynika z art. 46 pkt 1i art. 50 ustawy z dnia  

3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(Dz. U. z 2018 r., poz. 2081). 

 Elementem strategicznej oceny oddziaływania na środowisko jest prognoza 

oddziaływania na środowisko ustaleń planistycznych zwana dalej „prognozą”. 

 Zakres i stopień szczegółowości informacji zawartych w prognozie został uzgodniony 

z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Rzeszowie, pismo z dnia 26 czerwca 

2018r. znak WOOŚ.411.1.52.2018.AP.3 oraz Państwowym Powiatowym Inspektorem 

Sanitarnym w Kolbuszowej, pismo z dnia 5 czerwca 2018 r. znak PSNZ.455.2.2018. 

 Podstawowym celem prognozy jest wykazanie, jak określone w projekcie V zmiany 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Cmolas, nowy 

kierunek zagospodarowania niewielkiego obszarowo terenu wpłynie na środowisko i czy,  

a jeśli tak, to w jakim stopniu naruszą zasady prawidłowej gospodarki zasobami naturalnymi. 

Ze względu na różnorodność przyrodniczą, jaką cechuje się obszar gminy, złożoność zjawisk 

przyrodniczych oraz ogólny charakter dokumentu planistycznego, ocena potencjalnych 

przekształceń środowiska wynikających z projektowanego przeznaczenia terenu ma formę 

prognozy. 

 Ponadto celem prognozy jest: 

 wyeliminowanie jeszcze na etapie sporządzania projektu V zmiany Studium, ustaleń 

sprzecznych z zasadami zrównoważonego rozwoju analizowanego obszaru i jego 

otoczenia; 

 ocena skutków oddziaływania przyjętej zmiany zagospodarowania gminy na środowisko 

oraz związanego z tym określenia wpływu nowego przeznaczenia terenu na 

poszczególne rodzaje użytkowania oraz określenie warunków zagospodarowania 

terenu; 

 ocena dopuszczonej działalności na analizowanym terenie i zaspokojenie potrzeb 

społeczności lokalnej przy równoczesnym zachowaniu równowagi przyrodniczej  

i trwałości procesów przyrodniczych; 

 ocena na ile ustalenia projektu V zmiany Studium pozwolą na zachowanie istniejących 

wartości i zasobów środowiska, na ile wzbogacą lub odtworzą obniżone, czy też 

zdegradowane wartości oraz w jakim stopniu spotęgują lub osłabią istniejące 
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zagrożenia, a także na ile stworzą możliwość pojawienia się nowych szans dla 

ukształtowania wyższej jakości środowiska; 

  Podsumowując, prognoza nie jest dokumentem rozstrzygającym o słuszności 

realizacji zamierzeń inwestycyjnych przewidzianych nowymi ustaleniami zmiany Studium,  

a jedynie przedstawia prawdopodobne skutki, jakie niesie ze sobą realizacja ustaleń 

przyjętych w częściowej zmianie Studium, na poszczególne komponenty środowiska w ich 

wzajemnym powiązaniu, w szczególności na ekosystemy przyrodnicze, krajobraz, ludzi, 

dobra materialne oraz dobra kultury. 

 

 

2. ZAKRES PROGNOZY, WYKORZYSTANE MATERIAŁY I METODY 

ZASTOSOWANE PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY 

 
  Niniejsza prognoza została sporządzona w oparciu o wymogi wynikające z art. 51 ust. 

2 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. z 2018r., poz. 2081 z późn. zmianami). 

  Zgodnie z artykułem 52 w/w ustawy prognoza zawiera: 

 ustalenia i główne cele projektu V zmiany Studium oraz jego powiązania z innymi 

dokumentami; 

 informacje o metodach zastosowanych przy sporządzeniu prognozy; 

 informacje o przewidywanych możliwościach transgranicznego oddziaływania na 

środowisko; 

  propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji ustaleń 

projektu V zmiany Studium gminy Cmolas; 

 streszczenie w języku niespecjalistycznym. 

Prognoza określa, analizuje i ocenia:  

 istniejący stan środowiska terenu objętego zmianą Studium;  

 potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji postanowień 

projektowanego dokumentu;  

 istniejące problemy ochrony środowiska wynikające z przeznaczenia i zagospodarowania 

terenu objętego granicami projektu V zmiany Studium, w szczególności dotyczące 

obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy o ochronie przyrody; 

 cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym  

i krajowym, istotne z punktu widzenia projektu częściowej zmiany Studium oraz sposoby 

ich uwzględnienia. 
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Prognoza przedstawia: 

 rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 

negatywnych oddziaływań na środowisko. 

  Przy sporządzaniu niniejszej prognozy zapoznano się przede wszystkim  

z opracowanym projektem V zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Cmolas, który jest zmianą Studium uchwalonego uchwałą  

Nr III/26/02 Rady Gminy Cmolas z dnia 27 grudnia 2002 r. z późn. zmianami. 

 W analizie stanu środowiska wykorzystano opracowanie ekofizjograficzne 

sporządzone dla terenu objętego V zmianą Studium, a także materiały dotyczące stanu 

powietrza i wód zawarte w raportach WIOŚ Rzeszów. 

 Prognoza dostosowana jest do rodzaju i skali dokumentu, jakim jest Studium.  

W prognozie przedstawiono nowe zasady zagospodarowania terenu objętego V zmianą 

Studium, aktualny stan środowiska terenu objętego zmianą oraz dokonano analizy 

oddziaływania poszczególnych czynników na stan środowiska terenu i jego otoczenia. 

 Ponieważ nie obowiązują żadne ujednolicone metody opracowania prognozy, przy 

sporządzaniu niniejszego opracowania posłużono się głównie opisową analizą 

prawdopodobnych skutków oddziaływania na środowisko z użyciem analiz jakościowych, 

wykorzystujących dostępne wskaźniki wartościowania skutków zmian, jakie wystąpią  

w środowisku. 

 

 

3. USTALENIA I GŁÓWNE CELE PROJEKTU V ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ  

I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  

GMINY CMOLAS 

 

  Podstawę formalno – prawną przystąpienia do prac nad projektem V zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Cmolas, stanowią: 

 uchwała Rady Gminy Cmolas Nr XXXVII/247/18 z 17 maja 2018 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia V zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Cmolas; 

 ustawa z 27 marca 2003r. o  planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 6  

ust. 1 (Dz.U. z 2018 r. poz. 1945); 

 rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004r. (Dz.U. z 2004r. Nr 118, 

poz. 1233 z poźn. zmianami) – w sprawie zakresu projektu Studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 
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 Studium nie jest aktem prawa miejscowego, stanowi akt wewnętrznego kształtowania 

polityki gminnej, poprzez określenie celów oraz zidentyfikowanie uwarunkowań, ograniczeń  

i możliwości rozwoju oraz ustalenie kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy. 

 Studium uwzględnienia cele i kierunki polityki przestrzennej określone  

w koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju, strategii rozwoju województwa, planie 

zagospodarowania przestrzennego województwa i strategii rozwoju gminy. 

Studium pełni trzy podstawowe funkcje: 

 stanowi akt polityki przestrzennej gminy określający strategię rozwoju 

przestrzennego; 

 wpływa na zasady kształtowania przestrzeni określone w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego koordynując ich ustalenia; 

 studium może również stanowić ofertę dla przyszłych inwestorów, będąc jednym  

z ważniejszych elementów programu rozwoju gminy. 

  Przedmiotem V zmiany Studium jest obszar o powierzchni niespełna 2,0 ha  

w miejscowości Ostrowy Baranowskie. 

Celem projektu V zmiany Studium jest ujawnienie udokumentowanego złoża piasku 

„Ostrowy Baranowskie – Impala”, które zostało zatwierdzone decyzją starosty 

Kolbuszowskiego znak OŚ.6528.1.2016 z dnia 12.09.2016 r. Obowiązek ujawnienia 

udokumentowanych złóż kopalin w studium w celu ich ochrony, spoczywa na gminę zgodnie 

z ustawą Prawo geologiczne i górnicze (Dz.U. z 2017 r. poz. 2126 z późniejszymi zmianami). 

 Teren, którego dotyczy V zmiana Studium według obowiązującego Studium położony 

jest w obszarze wskazanym dla rozwoju rolnictwa i usług turystycznych, w strefie polityki 

przestrzennej, określonej jako strefa rozwoju usług turystyki. 

 Zmiana Studium dotyczy południowej części działki o nr ewid. 870/2 i powierzchni 

około 2ha. Teren, o którym mowa położony jest w miejscowości Ostrowy Baranowskie, poza 

terenami istniejącej i planowanej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i zagrodowej 

pomiędzy terenami zabudowanymi, a terenami leśnymi. 

 W odległości około 500 – 600 m od granic wspomnianego terenu biegnie droga 

publiczna powiatowa Nr 1140R. 

 W sporządzonym  projekcie V zmiany Studium teren, którego zmiana dotyczy 

oznaczono symbolem”PE2”, ustalając dopuszczenie eksploatacji piasku, jeśli postępowanie 

w sprawie oceny oddziaływania na środowisko nie wykaże znaczącego oddziaływania na 

środowisko przyrodnicze i tereny chronione. 

 Po zakończeniu eksploatacji piasku ustalono rekultywację tego terenu w kierunku 

zbiornika wodnego z możliwością wykorzystania do celów hodowlanych lub rekreacji. 

Eksploatacja udokumentowanego złoża, zgodnie z przepisami ustawy Prawo ochrony 

środowiska jest rozwiązaniem optymalnym i racjonalnym. 
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 Dla złoża znajdującego się w terenie oznaczonym symbolem PE2 w planie 

miejscowym należy określić zasięgi terenów ochronnych (filarów) od dróg i terenów 

sąsiednich. 

 

 

4. STAN ŚRODOWISKA TERENÓW OBJĘTYCH PROJEKTEM V ZMIANY STUDIUM 

 

 Rzeźba terenu 

Pod względem morfologicznym wg J. Kondrackiego teren opracowania zaliczany jest 

do makroregionu fizycznogeograficznego  Kotliny Sandomierskiej - mezoregionu 

Płaskowyż Kolbuszowski. Stanowi on centralną część wysoczyzny Kotliny Sandomierskiej 

ograniczoną ze wszystkich stron wyraźnymi krawędziami. Powierzchnia Płaskowyżu wznosi 

się od 190 do ponad 269m n.p.m. Sieć rzeczna ma układ odśrodkowy. 

Lokalnie powierzchnię Płaskowyżu nadbudowują różnej wielkości i różnego kształtu 

wydmy. Teren, który jest przedmiotem opracowania położony jest w obszarze terenów 

rolnych - łąk, pastwisk i terenów upraw, które obecnie są odłogowane.  

Jest to fragment wierzchowiny o łagodnej, wyrównanej powierzchni, w obrębie której 

deniwelacje wynoszą około 1,0m lub poniżej. Na południe od granic terenu opracowania 

płynie ciek o nazwie Trześniówka, zwana również Jamnicą.  

 

 Warunki geologiczne 

Teren opracowania pod względem geologicznym położony jest w obrębie Zapadliska 

Przedkarpackiego, które ma charakter rozległej niecki wypełnionej utworami pochodzenia 

morskiego, wykształconymi jako twardoplastyczne lub półzwarte iły i iłołupki o dużej 

miąższości. Iły mioceńskie w omawianym terenie zalegają na głębokości od 5,1m do 6,5m 

ppt. 

Dla omówienia szczegółowych warunków geologiczno - gruntowych wykorzystano 

wykonaną dla tego terenu „Dokumentację geologiczną w kat. C1 złoża piasku „Ostrowy 

Baranowskie - Impala” przez inż. E. Lisa w 2016r. 

W podłożu omawianego terenu na trzeciorzędowy iłach mioceńskich zalegają utwory 

morenowe zlodowacenia krakowskiego wykształcone w postaci glin i piasków zwałowych. Na 

utworach zwałowych zalegają piaski stanowiące serię złożową udokumentowanego złoża 

„Ostrowy Baranowskie - Impala”. Są to piaski średnio i drobnoziarniste, kwarcowe, dobrze 

obtoczone. 

Seria utworów piaszczystych, powstała w wyniku akumulacji wodnej piasków w 

okresie czwartorzędu. Nadkład złoża stanowi warstwa gleby i piasków pylastych. Średnia 

miąższość nadkładu wynosi około 1,0m. 
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 Surowce mineralne 

  Niniejsze opracowanie wykonano dla terenu, w obszarze którego udokumentowano 

złoże piasków. Powierzchnia złoża wynosi ok. 1,94ha. Średnia miąższość warstwy złożowej 

wynosi 4,65m. Jest to złoże zawodnione w około 64%. 

  Sporządzona dokumentacja geologiczna dla w/w złoża została zatwierdzona decyzją 

Starosty Kolbuszowskiego znak OŚ.6528.1.2016 z dnia 12.09.2016r. Złoże zostało wpisane 

do rejestru PIG-PIB pod Nr KN-18305 „Ostrowy Baranowskie - Impala”. 

 Jest to złoże o prostej budowie geologicznej, złoże powszechne, licznie występujące 

w tym terenie, łatwo dostępne. Uzyskiwane piaski mogą być wykorzystywane do: budowy 

nasypów, w procesie budowy kanalizacji deszczowej (zasypka, podsypka), w budowie 

chodników. 

 Złoże należy eksploatować metodą odkrywkową, sprzętem mechanicznym, bez 

odwodnienia. Zrekultywować po zakończeniu eksploatacji, jako zbiornik wodny  

o parametrach umożliwiających hodowlę ryb. 

 

 Charakterystyka warunków wodnych 

 
Wody powierzchniowe 

W granicach omawianego terenu zmiany Studium nie występują żadne wody 

powierzchniowe. Trześniówka (Jamnica) płynie poza granicami terenu opracowania. W tym 

rejonie jest to potok o niewielkich przepływach. 

  Teren opracowania zgodnie z Planem Gospodarowania Wodami na obszarze 

dorzecza Wisły obowiązującym od 13 grudnia 2016 r znajduje się w zlewni jednolitej części 

wód powierzchniowych JCWP o kodzie PLRW200017219634 „Trześniówka do Karolówki”. 

Jest to potok nizinny piaszczysty, stanowiący silnie zmienioną część wód, której potencjał 

ekologiczny określono jako dobry. Jest to część wód niezagrożona ryzykiem nieosiągnięcia 

celów środowiskowych. Celami środowiskowymi dla tej JCWP jest uzyskanie dobrego 

potencjału ekologicznego i dobrego stanu chemicznego. JCWP znajduje się w wykazie 

obszarów chronionych ze względu na położenie w granicach OSO PLB180005 „Puszcza 

Sandomierska” oraz w rezerwacie „Pateraki”. 

 

Wody podziemne 

  Poziom wód czwartorzędowych związany jest z serią utworów piaszczystych, 

występujących w podłożu omawianego terenu. Wody te występują na głębokości od 2,0m do 

3,1m ppt. Są to wody o zwierciadle swobodnym.  

Zgodnie z podziałem obszaru dorzecza Górnej Wisły na jednolite części wód 

podziemnych, teren opracowania położony jest w jednolitej części wód podziemnych 
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oznaczonej kodem PLGW2000135, dla której stan chemiczny i ilościowy oceniono jako 

dobry. Jest to część wód zagrożona ryzykiem nieosiągnięcia ustanowionych dla niej celów 

środowiskowych. JCWPd o której mowa znajduje się wykazie obszarów chronionych ze 

względu na przeznaczenie do poboru wody na potrzeby zaopatrzenia ludności w wodę. 

 Teren, o którym mowa zlokalizowany jest poza granicami: 

 Głównego Zbiornika Wód Podziemnych 426 „Dolina kopalna Kolbuszowa”.  

 Głównego Zbiornika Wód Podziemnych 425 „Dębica - Stalowa Wola - Rzeszów”.  

Na jego terenie nie ma zlokalizowanych ujęć wód podziemnych, nie znajduje się w granicach 

stref ochronnych od ujęć wód. 

 

 Warunki klimatyczne 

 Według E. Romera badany rejon położony jest w Krainie Sandomierskiej, należącej 

do regionu Klimatów Podgórskich Nizin i Kotlin.  

  Klimaty tego typu charakteryzują się surowymi zimami i ciepłymi latami. Opady 

średnie roczne są większe niż na obszarach nizinnych Polski. Przeważają wiatry  

z zachodniej połowy horyzontu, z przewagą kierunku zachodniego. Najniższe temperatury 

notowane są w styczniu (– 4,6°C), najwyższe w lipcu (18,5°C). 

 Średnie roczne wilgotności względne w rejonie badań wynoszą 80 – 85%.  

W przebiegu rocznym najwyższa wartości wilgotności względnej występują późną jesienią  

i zimą, najniższe natomiast w maju i czerwcu. 

 Wartości wilgotności względnej wykazują również zróżnicowanie w ciągu doby. 

Najwyższe jej wartości występują w godzinach wczesnoporannych i późnowieczornych,  

a najmniejsze w godzinach wczesnopopołudniowych. 

  Największą liczbę dni pogodnych i najmniejszą liczbę dni pochmurnych notuje się  

w miesiącu wrześniu. Pogodnymi miesiącami są również wrzesień i październik. Najmniej 

pogodnym okresem w roku jest okres od listopada do lutego. 

 Omawiany teren leży w rejonie otrzymującym średnio 560mm opadów rocznie. 

Roczny rozkład opadów jest nierównomierny. Najwięcej opadów spada w okresie letnim, 

najmniej w okresie zimy.  

 Wiatry są elementem meteorologicznym wywierającym duży wpływ na formowanie 

się warunków topoklimatycznych oraz warunkującym kierunki rozprzestrzeniania się 

zanieczyszczeń i ich rozpraszanie. W tym rejonie dominują wiatru z kierunku zachodniego  

i zbliżonych do niego. 

 
Warunki topoklimatyczne 

 Teren opracowania charakteryzuje się topoklimatem właściwym dla terenów płaskich  

o dobrych warunkach solarnych, termicznych i wilgotnościowych, co ma wpływ na warunki 
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termiczne. Teren położony jest od zachodu w sąsiedztwie terenów leśnych, co ma dodatni 

wpływ na zaciszność tego terenu i warunki bioklimatyczne. Sąsiedztwo terenów leśnych, 

głównie reprezentowanych przez drzewostany sosnowe powoduje  wydzielanie znacznych 

ilość olejków eterycznych. 

 

 Gleby 

Na badanym terenie występują gleby wytworzone z utworów piaszczystych. Są to 

gleby bielicowe zaliczone do V klasy użytków rolnych, małourodzajne, okresowo zbyt suche, 

zaliczane do kompleksu żytnio – łubinowego. 

 

 Struktura przyrodnicza obszaru, w tym różnorodność biologiczna  

  Pod względem geobotanicznym obszar gminy Cmolas należy do Krainy - Kotliny 

Sandomierskiej i  Okręgu Puszczy Sandomierskiej.  

  Na obszarze gminy różnorodność zbiorowisk jest znaczna. Natomiast w granicach 

omawianego terenu występują zbiorowiska terenów odłogowanych, powstałe na gruntach 

porolnych, bardzo ubogie florystycznie. Aktualnie teren stanowi zbiorowisko wiśni późnej, 

która zdominowała ten teren. Sporadycznie występują inne gatunki, a są to brzozy, 

pojedyncze sosny. Drzewostany te są stosunkowo młode.  

 

Flora 

  Dominującym zbiorowiskiem w sąsiedztwie terenu objętego projektem planu są lasy. 

Główne zbiorowisko tworzy zespół boru mieszanego, sosna z domieszką dębu 

szypułkowego, brzozy i buka, rzadko jodły, wśród krzewów dominuje kruszyna, a w runie 

borówka czarna i porosty. 

 Na suchych, ciepłych zboczach południowych oraz w szczytowych partiach wydm 

występuje bór świeży subkontynentalny (sosna, a w runie borówka czarna i brusznica, 

konwalia majowa, kokoryczka wonna). 

 Tereny równinne zajmuje bór świeży suboceaniczny (sosna, a w runie borówka 

czarna i brusznica oraz rokitnik pospolity). 

 Zagłębienia terenów o zmiennym poziomie wód zajmuje zespół śródlądowego boru 

wilgotnego. Wzdłuż większych rzek spotyka się łęg olchowo – jesionowy. 

 Lasy występujące w gminie stanowią własność państwową i prywatną.Według 

Planów Urządzenia Lasu podstawowym siedliskiem na terenie gminy jest bór mieszany, 

świeży i las mieszany świeży. 

 Lasy prywatne są w przewadze monokulturowe (sosnowe) źle utrzymane. 

Powierzchnia ich ulega systematycznemu zwiększeniu w wyniku ugorowania terenów upraw.  
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   Teren planowanej eksploatacji niegdyś stanowiły użytki rolne. Z uwagi na bardzo 

ubogie gleby zaniechano upraw. Brak użytkowania spowodował uruchomienie procesów 

sukcesyjnych, polegających na wkroczeniu głównie wiśni późnej - gatunku obcego 

pochodzenia, zarastającego ekspansywnie omawiany teren. Oprócz wiśni późnej, gdzie nie 

gdzie występuje brzoza oraz pojedyncze młode sosny. W/w gatunkom towarzyszą ubogie 

płaty murawowe, zdominowane przez jastrząbca kosmaczka, z udziałem nawłoci późnej. 

 
Flora chroniona 

W obszarze opracowania nie stwierdzono objętych ochroną gatunków roślin  i siedlisk 

objętych ochroną na mocy rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. 

w sprawie ochrony gatunkowej roślin. 

 
Fauna 

  Według podziału Polski na krainy zoograficzne gmina Cmolas położona jest w Krainie 

Nizina Sandomierska, gdzie dominują gatunki nizinne, środkowo – europejskie. Z uwagi na 

położenie omawianego terenu w sąsiedztwie obszaru leśnego dominują gatunki zwierząt 

związane z lasami a więc spotkać tu można sarnę leśną, jelenia europejskiego, lisa, dzika, 

zająca, z ptaków - sikorę, świstunkę ziębę i strzyżyka. 

 W obrębie terenu będącego przedmiotem opracowania nie stwierdzono gatunków 

płazów, gadów czy owadów, które byłyby objęte ochroną zgodnie z obowiązującymi 

przepisami. Nie stwierdzono tras wędrówek i miejsc legowiskowych zwierząt. 

 Z uwagi na położenie terenu w obszarze OSO PLB180005 „Puszcza Sandomierska”, 

w jego granicach ptaki należą do gatunków licznie występujących. Przeprowadzone 

obserwacje potwierdziły przeloty takich gatunków jak: strzyżyk, sikora sosnówka, drozd, 

sikora modra, rudzik. 

  Uboga roślinność terenu sprawia, że nie jest on atrakcyjnym obszarem 

żerowiskowym. Nie jest to również obszar gniazdowania. 

 

 Zmiany w środowisku 

  Na obszarze Kotliny Sandomierskiej rozległą powierzchnię zajmowała niegdyś 

Puszcza Sandomierska, w średniowieczu granicząca na południu z pasem lasów 

podkarpackich. Jeszcze z końcem XVIII wieku sięgała po granicę dolin Wisły, Sanu i Wisłoki. 

Jej niedostępność potęgowały bagna, mokradła i trzęsawiska, które występowały w jej 

północnej części. Pracowało tu wiele rudni, dymarek, węglarek, kuźnic, maziarni, popielarni  

i potażarni a także hut szkła (Zaręba 1981). 

W czasie zaboru austriackiego nastąpiło poważne zmniejszenie powierzchni leśnej 

w wyniku akcji kolonizacyjnej w dobrach kameralnych (dawnych królewszczyznach).  
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W XIX wieku doszło do dalszego ubytku powierzchni leśnej i znacznego wyniszczenia 

drzewostanów (głównie na skutek rozwój przemysłu drzewnego i powstanie hut szkła).  

Najważniejsze zmiany, które zaszły tutaj w ostatnich wiekach to: 

1. trwałe wylesienie centralnej części wsi (pozostały jedynie niewielkie, nieliczne śródpolne 

zadrzewienia oraz pas krzewów i drzew wzdłuż koryt rzeki. 

2. powyższe zmiany niosły kolejne: 

 wykształcenie się zbiorowisk półnaturalnych (łąki, pastwiska) oraz synantropijnych 

(segetalnych, ruderalnych i innych), 

 zmiany w roślinności leśnej, w tym strukturze drzewostanów, wskutek 

prowadzonego gospodarczego wykorzystania lasu, 

 postępująca synantropizacja szaty roślinnej (znaczący udział jakościowy a przede 

wszystkim ilościowy w aktualnej florze miejscowości apofitów i antropofitów, w tym 

głównie kenofitów), 

 zmiany w strukturze ilościowej i jakościowej występujących tu zwierząt (zanik 

gatunków puszczańskich, silne ograniczenie gatunków preferujących ekosystemy 

leśne, funkcjonowanie licznej grupy gatunków powiązanych z siedzibami ludzkimi, 

terenami otwartymi (w tym grupa szkodników upraw);  

 procesy degeneracyjne gleb hydrogenicznych, powodujące przechodzenie gleb 

torfowych w mursze, 

 inne zmiany fitosocjologiczne powodujące wykształcenie się zespołów wtórnych  

Przybliżyć warto proces synantropizacji szaty roślinnej, obejmujący przemiany 

zachodzące w szacie roślinnej wskutek działania człowieka. Procesy synantropizacyjne 

objawiają się we florze pojawianiem się elementów obcych, często kosmopolitycznych, 

i zanikaniem elementów miejscowych. Na terenie miejscowości obserwuje się procesy 

zauważane również w innych rejonach – zmiany ilościowe i jakościowe zachodzące we 

florze roślin synantropijnych, polegające na zanikaniu elementów typowo segetalnych  

(a więc powiązanych z uprawami rolnymi). 

Na powyżej opisane przekształcenia miały również wpływ innego rodzaju czynniki: 

zanieczyszczenia atmosfery, zanieczyszczenia wód rzek i inne – dotyczą one jednak 

znacznie większych obszarów niż teren gminy Cmolas i powodowane są głównie przez 

źródła zlokalizowane poza ich granicami. 

 Teren opracowania stanowił kiedyś fragment terenów upraw rolnych z uwagi na 

zmiany gospodarcze, gleby o niskiej wartości dla rolnictwa, zaprzestano jego uprawy, 

pozostawiając go w odłogowaniu. 
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 Zasoby przyrodnicze i ich ochrona prawna 

  Obszar objęty opracowaniem znajduje się w Mielecko – Kolbuszowsko – Głogowskim 

Obszarze Chronionego Krajobrazu powołany został rozporządzeniem Nr 70/05 Wojewody 

Podkarpackiego z dn. 31.10.2005r z późniejszymi zmianami oraz uchwałą Nr LII/997/10 

Sejmiku Województwa Podkarpackiego z dnia 25.10.2010r. potwierdzoną uchwałą  

Nr XXXIX/785/13 z dnia 28.10.2013 r. Sejmiku Woj. Podkarpackiego. 

Na terenach MKGOCHK obowiązują następujące zakazy: 

1) zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nr, legowisk, innych schronień  

i miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 

wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolna, leśną, rybacką  

i łowiecką; 

2) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008r „O udostępnianiu informacji o środowisku  

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach 

oddziaływania na środowisko”; 

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie 

wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa 

ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub 

naprawy urządzeń wodnych; 

4) lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100m od linii brzegów rzek, 

jezior i innych zbiorników wodnych z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów 

służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej; 

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub 

utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzeń wodnych; 

6) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody 

lub zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka 

wodna lub rybacka; 

7) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno – błotnych. 

Zakazy o których mowa w pkt. 5 i 6 nie dotyczą 

1) realizacji zapisów studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gmin oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 

dla których w wyniku postępowania przeprowadzonego zgodnie z ustawą o ochronie 

przyrody wykazano brak znaczącego negatywnego wpływu na ochronę przyrody 

obszaru chronionego krajobrazu; 
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2) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, dla których 

przeprowadzona ocena oddziaływania na środowisko wykazała brak znacząco 

negatywnego wpływu na ochronę przyrody obszaru chronionego krajobrazu. 

Uchwała Nr XXXIX/785/13 z dnia 28.10.2013 r. Sejmiku Woj. Podkarpackiego wprowadziła 

zmiany, które dotyczyły: 

 budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100m od linii brzegów 

rzek: Trześniówka (Jamnica), Tuszymka, Osina, jezior i innych naturalnych 

zbiorników wodnych; 

 zasięgu lustra wody w sztucznych zbiornikach usytuowanych na wodach płynących 

przy normalnym poziomie piętrzenia, określonym w pozwoleniu wodnoprawnym,  

z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów służących prowadzeniu racjonalnej 

gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej. 

 

  Teren opracowania zlokalizowany jest również w granicach Obszaru Specjalnej 

Ochrony Ptaków Natura 2000 „Puszcza Sandomierska” PLB 180005. Obszar ten 

wyznaczony został na podstawie Dyrektywy Rady 79/409/EWG w sprawie ochrony dzikich 

ptaków tzw. „Dyrektywy Ptasiej”. Utworzony został rozporządzeniem MŚ z dnia 12 stycznia 

2011 r w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków (Dz.U. z 2011r. poz 133). 

 Gmina Cmolas jest jedną z gmin w obrębie obszaru OSO. W jego granicach 

występuje cały szereg cennych gatunków ptaków, związanych głównie ze środowiskiem 

otwartych łąk i terenów rolnych, takich jak: gąsiorek, derkacz, jarzębatka, kraska, kropiatka, 

zimorodek, bocian biały oraz siedlisk leśnych: dzięcioł średni, bocian czarny i lelek.  

Z kompleksami stawów związane jest występowanie ptaków wodno – błotnych. 

  Ogółem w OSO „Puszcza Sandomierska” stwierdzono występowanie 245 gatunków 

ptaków, w tym 161 lęgowych, co czyni ją obszarem o najbogatszej awifaunie  

w województwie podkarpackim. W załączniku I Dyrektywy ptasiej ujętych jest 65 gatunków,  

z których 36 to ptaki lęgowe (bąk, bączek, bocian czarny, bocian biały, podgorzałka, 

trzmielojad, bielik, kania czarna, błotniak stawowy, błotniak łąkowy, orlik krzykliwy, jarząbek, 

cietrzew, kropiatka, zielonka, derkacz, żuraw, mewa czarnogłowa, rybitwa rzeczna, rybitwa 

białoczelna, puszczyk uralski, lelek, zimorodek, kraska, dzięcioł zielonosiwy, dzięcioł czarny, 

dzięcioł białoszyi, dzięcioł średni, lerka, świergotek polny, podróżniczek, jarzębatka, 

muchołówka mała, muchołówka białoszyja, gąsiorek, ortolan), 13 gatunków (ohar, świstun, 

rożeniec, hełmiatka, szlachar, ostrygojad, sieweczka obrożna, kulik wielki, brodziec pławny, 

rybitwa białoskrzydła, żołna, wąsatka, czeczotka) wpisano do Polskiej czerwonej księgi 

zwierząt. 
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Cel ochrony. 

  Celem ochrony jest zachowanie stabilnych populacji ptaków uznanych za przedmioty 

ochrony obszaru, szczególnie gatunków kluczowych, zwłaszcza kraski, podgorzałki i lelka, 

głównie przez utrzymanie we właściwym stanie siedlisk lęgowych i żerowiskowych. 

 

Ogólne warunki utrzymania właściwego stanu ochrony 

1. Ptaki krajobrazu rolniczego: kraska, dudek, gąsiorek 

 pozostawianie starych, dziuplastych drzew oraz wywieszanie budek lęgowych  

w miejscach, gdzie brakuje dziupli zdatnych do zasiedlenia; zabezpieczenie 

stanowisk lęgowych przed presją drapieżników, np. przez stosowanie opasek na 

pniach, terpentyny (kraska); 

 kształtowanie właściwej mozaiki siedlisk – pozostawianie na terenach otwartych  

i półotwartych kęp drzew i krzewów oraz miedz porośniętych dziką różą, tarniną, 

głogiem, jeżyną; zapewnienie odpowiednio dużej liczby czatowni na rozległych 

łąkach, gdzie brak choćby pojedynczych drzew; 

 utrzymanie areału łąk służących jako tereny lęgowe lub żerowiskowe przez 

ekstensywne użytkowanie kośne lub wypas, hamowanie sukcesji naturalnej w płatach 

pozbawionych użytkowania; zakaz zalesiania i zabudowy. 

2. Ptaki środowisk łąkowych i podmokłych: derkacz, kropiatka, zielonka 

 dostosowanie sposobu użytkowania łąk do biologii gatunków – koszenie  

w późniejszym terminie (po 15 lipca), rozłożenie koszenia większych obszarów na 

kilka dni, koszenie od środka do skraju powierzchni; 

 zachowanie torfowisk, zabagnień i różnego rodzaju podmokłości oraz śródpolnych  

i śródleśnych oczek wodnych; zakaz prowadzenia jakichkolwiek prac pogorszających 

stosunki wodne; 

 zapewnienie właściwych warunków wodnych na łąkach wilgotnych (utrzymanie 

stabilnego poziomu wód gruntowych w okresie lęgowym). 

3. Ptaki wrzosowisk i muraw: cietrzew, lerka, świergotek polny, lelek 

 hamowanie sukcesji wtórnej przez okresowe usuwanie zakrzaczeń lub kontrolowane 

wypalanie (na poligonie w Nowej Dębie należy zachować dotychczasowy, właściwy 

dla tego typu obiektów, sposób użytkowania); 

4. Ptaki środowisk wodnych: podgorzałka, mewa czarnogłowa, rybitwy: rzeczna i białoczelna 

 dostosowanie okresów polowań do terminów rozrodu ptaków (podgorzałka) – 

przesunięcie terminu rozpoczęcia polowań na stawach w Budzie Stalowskiej na  

15 września (specyfika stanowiska wiąże się z późnym przystępowaniem do lęgów; 

na początku okresu polowań stwierdzano jeszcze pisklęta); 
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 zmniejszenie presji ze strony drapieżników (podgorzałka) – redukcja liczebności; 

 utrzymanie stabilnego poziomu wody na stawach w okresie lęgowym (niestabilny ich 

poziom w początkowej fazie okresu lęgowego silnie wpływa na sukces lęgowy 

niektórych gatunków); 

 wprowadzanie stref ciszy i ograniczonej turystyki wodnej w pobliżu lęgowisk; czasowe 

wyłączenie z użytkowania turystycznego i rekreacyjnego najcenniejszych obszarów, 

takich jak np. wyspy na zbiornikach (V–VII). 

5. Ptaki siedlisk leśnych: dzięcioł średni, dzięcioł czarny, muchołówka mała, muchołówka 

białoszyja, lelek, bielik, orlik krzykliwy 

 dostosowanie zasad prowadzenia gospodarki leśnej do potrzeb chronionych 

gatunków – pozostawianie starych, dziuplastych i uschniętych drzew (szczególnie 

dębów), utrzymywanie znacznych areałów starodrzewów (dzięcioł średni, dzięcioł 

czarny, muchołówka białoszyja, ptaki szponiaste); tworzenie drzewostanów 

wielopiętrowych i mozaiki siedlisk leśnych, zarówno pod względem wieku, jak i składu 

gatunkowego; prowadzenie wycinki drzew poza sezonem lęgowym ptaków we 

fragmentach drzewostanów będących ostoją najcenniejszych gatunków (bielik, orlik 

krzykliwy); 

 zapewnienie odpowiedniej bazy żerowiskowej przez regularne wykaszanie lub wypas 

kompleksów łąkowych, a także niezmniejszanie ich powierzchni wskutek zamiany na 

pola uprawne; utrzymanie gospodarki rybackiej na stawach (bielik, orlik krzykliwy). 
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 Powiązania przyrodnicze terenu z otoczeniem 

  Teren będący przedmiotem opracowania stanowi niewielki fragment dawnego 

obszaru terenów rolnych, obecnie zajętego w znacznym stopniu przez sukcesję wiśni późnej,  

w różnym stopniu rozwoju. Sąsiaduje z terenem łąk oraz terenami zróżnicowanych upraw. 

Fragmentarycznie występują tereny odłogowane. Od strony zachodniej ograniczają go 

tereny lasów prywatnych, o różnej powierzchni. Teren nie jest powiązany z terenami 

stanowiącymi w obszarze gminy system terenów przyrodniczych. 
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 Jakość środowiska, jego zagrożenia i identyfikacja źródeł tych zagrożeń 
   
O jakości środowiska decyduje przede wszystkim stan następujących elementów:  

 powietrza atmosferycznego; 

 wód; 

 hałasu. 

Powietrze 

Podstawowym dokumentem określającym wymagania dotyczące oceny i zarządzania 

jakością powietrza w krajach Unii Europejskiej jest Dyrektywa 2008/50/WE z 2008 r. –  

w sprawie jakości powietrza i czystszego powietrza dla Europu. Dyrektywa określa kryteria 

jakości powietrza oraz tworzy zasady i mechanizmy działań mających na celu: 

 utrzymanie jakości powietrza na obszarach, gdzie ona jest wystarczająca; 

 planowanie poprawy jakości powietrza na obszarach, gdzie nie spełnia ona 

założonych kryteriów. 

W Polsce na podstawie przepisów zawartych w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 

ochrony środowiska (Dz. U. z 2018 r. poz. 799) ochrona powietrza polega na zapewnieniu 

jak najlepszej jego jakości, określonej za pomocą substancji w powietrzu. Przez poziom 

substancji w powietrzu rozumiemy stężenie tych substancji w powietrzu odniesione do 

ustalonego czasu lub opad substancji w odniesieniu do ustalonego czasu i powierzchni. Jak 

najlepszą jakość powietrza mają zapewnić działania na rzecz utrzymania poziomów 

substancji w powietrzu poniżej poziomów dopuszczalnych lub co najmniej na tych 

poziomach. 

 Decydujący wpływ na jakość powietrza na terenach zurbanizowanych mają emisje  

z pojazdów samochodowych oraz indywidualnych, komunalnych i przemysłowych źródeł 

stacjonarnych. Największy wpływ wywiera energetyczne spalanie paliw, dotyczy to 

szczególnie okresu zimowego. 

 Można wyodrębnić emitory wysokie, oddziałujące na większe odległości (emitory 

punktowe to duże obiekty przemysłowe) oraz emitory niskie, mające wpływ na bezpośrednie 

ich sąsiedztwo. Energetyczne spalanie paliw (węgiel, drewno, gaz ziemny, olej opałowy) jest 

źródłem emisji podstawowej: dwutlenku węgla, dwutlenku siarki, dwutlenku azotu oraz pyłu.  

Stężenie tych substancji wykazuje zmienność w ciągu roku, rośnie w sezonie grzewczym,  

a maleje latem. Poziom stężeń substancji podstawowych w skali kraju wykazuje tendencję 

spadkową, oprócz wzrostu emisji dwutlenku azotu wynikającej z oddziaływania ruchu 

samochodowego. Mając na uwadze konieczność monitorowania jakości powietrza oraz 

ochrony przed emisjami został nałożony ustawowy obowiązek na WIOŚ oceny stanu 

powietrza w obrębie wydzielonych jednostek terytorialnych zwanych strefami. 
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 Strefy stanowią aglomeracje powyżej 250 tys. mieszkańców, miasta powyżej 100 tys. 

mieszkańców oraz pozostałe części województwa. W województwie podkarpackim 

wydzielono dwie strefy: miasto Rzeszów i podkarpacką, obejmującą obszar województwa 

poza obszarem administracyjnym m. Rzeszowa.  

Wyniki oceny jakości powietrza w województwie podkarpackim wykazały, że: 

 zanieczyszczenia gazowe tj. dwutlenek siarki, dwutlenek azotu, tlenek węgla, benzen 

i ozon (w kryterium zdrowia) oraz dwutlenek siarki, dwutlenek azotu i ozon  

(w kryterium ochrony roślin), osiągnęły na terenie woj. podkarpackiego niskie wartości 

stężeń. Pozwoliło to na zakwalifikowanie strefy. podkarpackiej dla obu kryteriów do 

klasy „A”; 

 od kilku lat utrzymuje się duże zanieczyszczenie powietrza pyłem zawieszonym 

PM10, mierzonym w kryterium ochrony zdrowia, co powoduje że strefa podkarpacka 

zaliczona została do klasy „C”; 

 również stopień zanieczyszczenia powietrza pyłem zawieszonym PM2,5 powoduje, 

że strefa podkarpacka została również zaliczona do klasy „C”. Zanieczyszczenie 

powietrza pyłem zawieszonym PM10 i PM2,5 utrzymujące się od dłuższego okresu, 

powoduje zaliczenie strefy podkarpackiej do klasy „C”, co wymaga opracowania  

i wdrożenia naprawczego programu ochrony powietrza w zakresie wielkości stężeń 

pyłu PM10 i PM2,5; 

 dla metali w pyle PM10 (arsen, kadm, nikiel, ołów) wartości odniesienia zostały 

dotrzymane na obszarze całego województwa. Pozwoliło to na zaliczenie strefy 

podkarpackiej do klasy „A” pod względem zanieczyszczenia tymi substancjami. 

 średnioroczne stężenie benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10 przekroczyło 

wartości dopuszczalne, co było podstawą do zaliczenia strefy podkarpackiego do 

klasy „C”; 

 wykonane badania w 2016 r. wykazały, że w zakresie pyłu zawieszonego PM10 

dotrzymane zostały normy średnioroczne na obszarze całego województwa, 

natomiast w strefie podkarpackiej wystąpiły przekroczenia dopuszczalnego stężenia 

średniodobowego PM10. Spowodowało to zaliczenie strefy podkarpackiego do klasy 

C. Nastąpiła poprawa poziomu zanieczyszczenia powietrza pyłem PM2,5, co 

pozwoliło na zaliczenie całego obszaru województwa do klasy A. 

 

Wody 

  Teren opracowania znajduje się w granicach zlewni jednolitej części wód 

powierzchniowych JCWP o kodzie PLRW200017219634 „Trześniówka do Karolówki”. Jest to 

potok nizinny piaszczysty, stanowiący silnie zmienioną część wód, której potencjał 

ekologiczny określono jako dobry. Jest to część wód niezagrożona ryzykiem nieosiągnięcia 
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celów środowiskowych. Celami środowiskowymi dla tej JCWP jest uzyskanie dobrego 

potencjału ekologicznego i dobrego stanu chemicznego. JCWP znajduje się w wykazie 

obszarów chronionych ze względu na położenie w granicach OSO PLB180005 „Puszcza 

Sandomierska” oraz w rezerwacie „Pateraki”. 

Zgodnie z podziałem obszaru dorzecza Górnej Wisły na jednolite części wód 

podziemnych, teren opracowania położony jest w jednolitej części wód podziemnych 

oznaczonej kodem PLGW2000135, dla której stan chemiczny i ilościowy oceniono jako 

dobry. Jest to część wód zagrożona ryzykiem nieosiągnięcia ustanowionych dla niej celów 

środowiskowych. JCWPd o której mowa znajduje się wykazie obszarów chronionych ze 

względu na przeznaczenie do poboru wody na potrzeby zaopatrzenia ludności w wodę. 

 

Hałas 

Na klimat akustyczny najistotniejszy wpływ mają: 

 hałas, którego źródłem jest przemysł; 

 hałas komunikacyjny. 

W ostatnich latach stan zagrożenia hałasem przemysłowym uległ znacznym zmianom, co 

wynika z transformacji gospodarki. W miejsce hałasu przemysłowego, częstym zagrożeniem 

staje się hałas komunalny. Zarówno hałas przemysłowy, jak i komunalny jest stosunkowo 

łatwy do wyeliminowania  poprzez modernizację linii technologicznych, wyciszenie, obudowy 

dźwiękochłonne. 

 Źródłem hałasu komunikacyjnego są drogi. Poziom hałasu zależy od: rodzaju  

i hałaśliwości pojazdów, rodzaju i jakości nawierzchni, ukształtowania terenu, płynności 

ruchu, natężenia ruchu. 

  Teren objęty opracowaniem cechuje się korzystnymi warunkami klimatu 

akustycznego. Sąsiedztwo terenów leśnych i terenów otwartych sprawiają, że jest to miejsce 

o bardzo korzystnych warunkach akustycznych.  

  W jego otoczeniu nie ma zlokalizowanych dróg, które mogłyby być źródłem 

większego hałasu komunikacyjnego. Dostęp do terenu zapewnia droga dojazdowa. 

 

 

5.  ISTNIEJĄCE PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA 

REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 
  Sporządzony projekt V zmiany Studium dotyczy terenu o powierzchni około 1,94 ha,  

w granicach którego zostało udokumentowane złoże piasków, zatwierdzone decyzją starosty 

Kolbuszowskiego znak OŚ.6528.1.2016 z dnia 12.09.2016 r.  
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 Projekt V zmiany dopuszcza eksploatację złoża piasków w obszarze oznaczonym na 

rysunku zmiany Studium symbolem PE2, jeśli wykonana ocena oddziaływania na środowisko 

nie wykaże znaczącego oddziaływania. Jest to złoże o prostej budowie geologicznej, 

zawodnione w około 64%. 

 Jego eksploatacja odbywać się będzie bez odwodnienia, z wykorzystaniem jednej 

koparki. Po wydobyciu piasków powstanie zbiornik wodny, który będzie mógł być 

wykorzystywany dla hodowli ryb lub dla celów rekreacyjnych. 

 Złoże zlokalizowane jest w odległości od istniejącej zabudowy mieszkaniowej  

i zagrodowego, która wykluczy wpływ hałasu pracującej koparki. Natomiast problemem 

będzie hałas powodowany przez samochody wywożące urobek, który nie będzie przerabiany 

na miejscu, tylko wywożony. 

 Nie prognozuje się zwiększenia zanieczyszczenia powietrza (zapylenie i emisja 

gazów) z uwagi na fakt wydobywania piasków z wykorzystaniem tylko jednej koparki. 

 Jednym z zagadnień związanych z eksploatacją złoża jest ochrona środowiska 

wodnego. Złoże to jest złożem zawodnionym w znacznym stopniu. Należy zwrócić 

szczególną uwagę na zapewnienie ochrony wód przed możliwością zanieczyszczenia 

środkami ropopochodnymi. Należy więc zapewnić, aby sprzęt pracujący przy wydobyciu 

piasków spełniał wszystkie wymogi określone przepisami odrębnymi.  

  Podstawowym problemem jest kolizja pomiędzy zagospodarowaniem terenu 

przewidzianym w projekcie zmiany Studium w zakresie nowych kierunków 

zagospodarowania, a przedmiotem ochrony poszczególnych form ochrony przyrody. 

Wprowadzenie planowanych zmian użytkowania zmieni charakter oddziaływania 

antropogenicznego. 

 

 

6. WPŁYW REALIZACJI PROJEKTU V ZMIANY STUDIUM NA TERENY OBJĘTE 

OCHRONĄ ZGODNIE Z USTAWĄ O OCHRONIE PRZYRODY 

 
Teren objęty zmianą Studium położony jest w granicach: 

 Mielecko - Kolbuszowsko - Głogowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu; 

 obszaru Natura 2000 OSO PLB 180005 „Puszcza Sandomierska”. 

  Projekt zmiany Studium dotyczy terenu o powierzchni ok. 1,94 ha, w granicach 

którego udokumentowano złoże piasków. Średnia miąższość warstwy złożowej wynosi około 

4,6m. Dokumentacja geologiczna złoża została zatwierdzona decyzją Starosty 

Kolbuszowskiego. Złoże zostało wpisane do rejestru PIG-PIB pod nr KN-18305 „Ostrowy 

Baranowskie - Impala”. 
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 W projekcie zmiany zagospodarowania terenu oznaczonego symbolem PE2 

dopuszczono eksploatację surowca uzasadniając to jako rozwiązanie racjonalne, ponadto 

zgodnie z art. 125 ustawy Prawo ochrony środowiska, złoża kopalin podlegają ochronie 

polegającej na racjonalnym gospodarowaniu ich zasobami oraz  kompletnym wykorzystaniu 

kopalin, w tym kopalin towarzyszących”. 

 Teren, na którym zlokalizowane jest złoże piasków jest aktualnie terenem dawnych 

użytków rolnych, w odłogowaniu. Jest to teren o glebach bielicowych, V klasy użytków 

rolnych, zaliczonych do kompleksu żytnio - łubinowego. Zlokalizowany jest w terenach rolno - 

leśnych. Sąsiadujące od strony zachodniej lasy to lasy prywatne, stosunkowo młode. 

 Nieużytkowany teren PE2 obecnie zajmuje głownie wiśnia późna, gatunek 

ekspansywnie rozwijający się. Eksploatacja surowca spowoduje zmiany w ukształtowaniu 

terenu. W płaskiej, wyrównanej wierzchowinie pojawi się wyrobisko, a w efekcie końcowym 

zbiornik wodny o powierzchni mniejszej niż powierzchnia złoża. W procesie eksploatacji 

konieczne będzie zachowanie pasów ochronnych (filarów) od terenów sąsiednich (6m)  

i terenów dróg (10m). 

 Etap prowadzenia eksploatacji będzie okresem niekorzystnym dla walorów 

krajobrazu tego terenu. Oprócz wyrobiska pojawi się zwałowany nadkład. Po rekultywacji 

teren i jego otoczenie zyskają na walorach krajobrazowych. Powstanie zbiornik wodny  

o odpowiednio ukształtowanych skarpach, do czego wykorzystany powinien zostać nadkład. 

 Powierzchnia zbiornika, pomimo niewielkich rozmiarów, wzbogaci walory 

krajobrazowe tej części obszaru gminy, ubogiego w wody powierzchniowe. 

 W procesie eksploatacji nie przewiduje się budowy żadnych obiektów kubaturowych, 

a także nie prowadzona będzie przeróbka surowca. Wydobywany piasek będzie ładowany 

na samochody i wywożony. 

 Teren udokumentowanego złoża zlokalizowany jest w różnej odległości od cieku 

wodnego, Trześniówki, zwanej również Jamnicą. Odległości te wynoszą od około 40m do 

ponad 100m, co wynika z granic własności działki. 

 Eksploatacja złoża, które jest złożem zawodnionym w 64% nie wpłynie na 

odwodnienie terenów sąsiadujących oraz zmianę przepływów Trześniówki. Surowiec 

eksploatowany będzie bez odwadniania złoża, po zakończeniu wydobycia piasków, 

powstanie zbiornik wodny. 

  Teren PE2 znajduje się w granicach Obszaru Specjalnej Ochrony Ptaków Natura 

2000 PLB180005 „Puszcza Sandomierska, który został utworzony rozporządzeniem MŚ  

z dnia 12 stycznia 2011r.  na podstawie Dyrektywy Rady 79/409/EWG tzw. Dyrektywy 

Ptasiej. Jest to rozległy obszar obejmujący północne tereny województwa podkarpackiego  

o powierzchni około 130 000 ha. 
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 Teren objęty zmianą Studium położony jest w sąsiedztwie południowej granicy 

obszaru Natura 2000, w obszarze terenów rolnych, w sąsiedztwie terenów leśnych. Teren  

o którym mowa położony jest w kompleksie terenów rolnych, jest terenem od dłuższego 

czasu odłogowanym. Występujące w jego sąsiedztwie lasy są lasami prywatnymi, 

stosunkowo młodymi, w części są to lasy na gruntach porolnych, powstałe w wyniku sukcesji 

drzewostanów rozległych kompleksów lasów państwowych. W granicach OSO „Puszcza 

Sandomierska” występuje szereg cennych gatunków ptaków, w tym 65 gatunków  

z załącznika I Dyrektywy Ptasiej, z których 36 to gatunki lęgowe. 

 Celem ochrony jest zachowanie stabilnych populacji ptaków uznanych za przedmiot 

ochrony obszaru, szczególnie gatunków kluczowych, głównie przez utrzymanie we 

właściwym stanie siedlisk lęgowych i żerowiskowych. 

 Teren, który jest przedmiotem V zmiany Studium nie spełnia warunków terenu 

lęgowiskowego, ani też żerowiskowego. Wiśnia późna, która wkroczyła w jego granice, 

szczególnie intensywnie w części zachodniej terenu, nie stwarza warunków dla zakładania 

gniazd. Intensywność jej rozwoju ogranicza bardzo wyraźnie rozwój roślinności, a tym 

samym eliminuje tą część terenu jako miejsca żerowania ptaków. 

  Nieco mniejsza intensywność rozrastania się wiśni późnej w części północno - 

wschodniej i wschodniej skutkuje pojawieniem się gatunków terenów odłogowanych. Ta 

część terenu sąsiaduje z terenami użytków rolnych, które są terenami zdecydowanie 

cenniejszymi, jako tereny żerowiskowe dla gatunków ptaków preferujących tereny otwarte, 

rolne i gatunków polno - leśnych. 

 Brak w tym terenie starych dziuplastych drzew, kęp drzew i krzewów, łąk 

ekstensywnie użytkowanych - koszonych lub wypasanych, nie sprzyja jego wykorzystaniu 

jako żerowisko przez ptaki wykorzystujące różne mozaiki siedlisk. 

 Teren opracowania, którego powierzchnia wynosi około 1,94ha stanowi znikomą 

część rozległego obszaru objętego ochroną. Powstanie zbiornika wodnego w sąsiedztwie 

terenów leśnych i rolnych będzie korzystnym elementem krajobrazu w tym rejonie, a także 

sprzyjającym awifaunie związanej ze środowiskiem wodnym 

 Położenie terenu projektu V zmiany Studium w granicach obszarów chronionych 

(Natura 2000 PLB180005 „Puszcza Sandomierska” i MKGOCHK) wiąże się  

z respektowaniem ograniczeń zawartych w rozporządzeniach dotyczących ich utworzenia. 

Ochrona obszarów nie wyklucza ich wykorzystania. Jednakże każde przedsięwzięcie 

lokalizowane na obszarach objętych ochroną, w szczególności wchodzących do sieci 

obszarów Natura 2000, powinna podlegać ocenie oddziaływania na przedmiot ochrony. 
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7. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM, ISTOTNE Z PUNKTU 

WIDZENIA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Cmolas 

określa kierunki gospodarki przestrzennej, jak również kierunki i cele polityki ekologicznej.  

A więc określa zasady i wytyczne, w oparciu o które powinna rozwijać się gmina w zakresie 

przestrzennym, strategicznym, ekonomiczno - społecznym, przy poszanowaniu zasobów 

naturalnych, przyrodniczych i środowiskowych. 

  W polityce gminy dotyczącej kształtowania przestrzeni z poszanowaniem środowiska 

naturalnego, należy kierować się zasadą zrównoważonego rozwoju. Zasada ta wynika  

z podstawowego aktu prawnego w kraju, jakim jest Konstytucja, a w niej w szczególności 

odnoszące się do ochrony środowiska art. 5 i art. 74. 

  Podstawowym celem ochrony środowiska ustanowionym na szczeblu 

międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, który został uwzględniony przy opracowaniu 

niniejszego dokumentu jest ochrona zasobów środowiska (wód, powietrza, powierzchni 

ziemi, zwierząt i roślin). Na szczeblu krajowym jest ona realizowana na podstawie ustawy 

Prawo ochrony środowiska (art. 81) oraz przepisów szczegółowych: 

 ochrona wód - Prawo wodne; 

 ochrona obszarów i obiektów o wartościach przyrodniczych i krajobrazu, zwierząt  

i roślin, zagrożonych wyginięciem oraz drzew, krzewów i zieleni - ustawa o ochronie 

przyrody. 

Prawo krajowe, w wyniku przystąpienia Polski do Unii Europejskiej, zobligowane zostało do 

stosowania zasad i celów w realizacji zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska 

określonych przez Unię. 

  W odniesieniu do realizacji celów i zasad zakresu ochrony środowiska,  

w opracowanym projekcie zmiany Studium uwzględniono zapisy dyrektywy Rady 92/43/EWG  

z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory. 

Dokumentami rangi międzynarodowej o charakterze przestrzennym, stanowiącym 

podstawę do formułowania celów ochrony środowiska w programach krajowych są 

konwencje międzynarodowe przyjęte przez Polskę – między innymi: 

 Konwencja Berneńska o ochronie dzikiej flory i fauny europejskiej oraz ich siedlisk 

naturalnych, przyjęta przez Radę EWG decyzją 82/72/EWG w 1981r. Celem te 

konwencji jest ochrona gatunków ginących, zagrożonych, migrujących, endemicznych 

oraz siedlisk ich występowania; 

 Konwencja Bońska, przyjęta przez Radę EWG decyzją 82/461/EWG w 1982r. tzw. 

Konwencja o ochronie wędrownych gatunków dzikich zwierząt; 
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 Konwencja o różnorodności biologicznej podpisana w Rio de Janeiro w 1992 r. 

zobowiązująca do ochrony różnorodności biologicznej (gatunku, biocenozy  

i krajobrazu). 

Studium lub jego zmiana realizując interes lokalny, jakim jest rozwój gminy, uwzględnia 

tendencje i uwarunkowania regionalne, ponadregionalne i międzynarodowe zgodnie  

z zasadą zrównoważonego rozwoju oraz poszanowaniem środowiska i naturalnej przyrody. 

  

 

8. POTENCJALNY WPŁYW REALIZACJI USTALEŃ PROJEKTU V ZMIANY STUDIUM 

NA ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE I CZŁOWIEKA 

 

 W terenie, którego dotyczy zmiana Studium oznaczonym symbolem PE2, 

zlokalizowane jest udokumentowane złoże piasków, zatwierdzone decyzją starosty 

kolbuszowskiego, wpisane do rejestru PIG-PIB. Projekt zmiany dopuszcza jego 

eksploatowanie, jeżeli postępowanie w sprawie oceny oddziaływania na środowisko nie 

wykaże znaczącego oddziaływania na środowisko. 

  Efektem planowanego zagospodarowania terenu będzie zmiana ukształtowania 

terenu, które spowoduje zmiany krajobrazu w tym fragmencie obszaru gminy.  Zmiana 

ukształtowania terenu będzie elementem niekorzystnym w krajobrazie tylko w okresie 

przygotowania i eksploatacji surowca. Po zrekultywowaniu wyrobiska i odpowiednim 

zagospodarowaniu zbiornika wodnego i otoczenia będzie to element korzystny dla 

krajobrazu. Utrata obszaru jako terenu żerowiskowego dla niektórych gatunków awifauny i 

fauny nie będzie stanowić istotnego znaczenia.  

  Zwierzęta i ptaki znajdą bowiem w bezpośrednim sąsiedztwie znacznie bardziej 

wartościowe tereny żerowiskowe. Wpływ na poszczególne elementy środowiska będzie 

przedstawiał się następująco: 

 

 Różnorodność biologiczna, flora, fauna 

  Bezpośrednia likwidacja istniejącej obecnie, w terenie oznaczonym symbolem PE2 

roślinności, nastąpi z chwilą przystąpienia do eksploatacji złoża piasków. Będzie to zjawisko 

nieodwracalne. Po wyeksploatowaniu surowca powstanie zbiornik wodny. Likwidacji ulegną 

przede wszystkim zapusty wiśni późnej, która intensywnie rozwija się w tym terenie, 

począwszy od zachodniej i południowej granicy terenu. 

 Likwidacji ulegną gatunki odłogowanych terenów porolnych. Niegdyś teren ten 

stanowił część terenów upraw rolnych, upraw na terenach o glebach niskich klas. W tym 

terenie nie stwierdzono występowania gatunków roślin, porostów i grzybów objętych 

ochroną.  
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 Wynikiem eksploatacji złoża surowców (piasków) będzie powstanie zbiornika 

wodnego. Lustro wody zbiornika będzie dostosowane do poziomu wód gruntowych, co 

zapewni zminimalizowanie wpływu zagospodarowania na ekosystemy roślinne terenów 

sąsiadujących. 

 

Fauna 

  W terenie projektu zmiany Studium nie stwierdzono miejsc legowiskowych zwierząt 

oraz tras ich wędrówek. W obszarze gminy Cmolas faunę reprezentują gatunki nizinne, 

środkowoeuropejskie. Z uwagi na bliskie sąsiedztwo terenów leśnych spotkać tu można: 

sarnę leśną, jelenia europejskiego, lisa, dzika, zająca. Gmina Cmolas znajduje się  

w obszarze Natura 2000 OSO PLB180005 „Puszcza Sandomierska”. W obszarze tym 

stwierdzono występowanie 245 gatunków ptaków chronionych, w tym 161 gatunków 

lęgowych. Są to gatunki związane z siedliskami terenów rolnych, siedliskami łąkowymi, 

torfowiskami wilgotnych łąk i terenów zabagnionych, ptaki wrzosowisk i muraw oraz 

środowisk wodnych.   Realizacja projektu zmiany Studium tj. dopuszczenie zmiany 

zagospodarowania terenu nie wpłynie negatywnie na populację gatunków preferujących 

przestrzenie otwarte. W jego otoczeniu występują rozległe tereny otwarte, zapewniające w 

dostatecznym stopniu miejsca żerowania ptaków. 

 Eksploatacja złoża nie spowoduje zubożenia bioróżnorodności, utraty chronionych 

siedlisk z uwagi na brak w granicach przedmiotowego terenu elementów kluczowych dla jej 

zachowania, tj. torfowisk ekstensywnie użytkowanych łąk i typowych zarośli łęgowych. 

Zajęcie terenu o powierzchni niecałe 2 ha, który jest terenem porolnym, odłogowanym,   

w obszarze którego brak zbiorowisk odpowiednich dla bytowania ptaków nie będzie stanowić 

zagrożenia dla ich populacji. 

 

 Powierzchnia ziemi 

  Na analizowanym terenie wystąpią przekształcenia naturalnego ukształtowania jego 

powierzchni. Powierzchnia udokumentowanego złoża wynosi około 1,9 ha. Eksploatacja 

powierzchni zostanie ograniczona przestrzennie, pozostawione zostaną tereny filarów 

ochronnych, które zgodnie z obowiązującymi przepisami powinny wynosić: od dróg - 10,0m, 

a od granic terenów sąsiadujących - 6,0m. 

  Zdjęty nadkład powinien być składowany i wykorzystywany w pracach 

rekultywacyjnych. Z uwagi na wysoki stopień zawodnienia złoża określono kierunek 

rekultywacji - zbiornik wodny, wykorzystywany w celach hodowlanych lub rekreacyjnych. 

 W procesie rekultywacji zostaną ukształtowane skarpy zbiornika z wykorzystaniem 

nadkładu. Etap eksploatacji złoża będzie tym okresem, w którym zmiany naturalnego 

ukształtowania powierzchni terenu będą znaczne i niekorzystne dla krajobrazu.  
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 Po przeprowadzeniu rekultywacji terenu powstanie zbiornik wodny, będący 

korzystnym elementem urozmaicającym krajobraz rolno - leśny. 

 

 Powietrze 

  Zmiana zagospodarowania nie spowoduje znaczących zmian stanu powietrza 

atmosferycznego. Potencjalne zmiany, jakie mogą się pojawić, dotyczyć będą okresu 

przygotowania i eksploatacji złoża piasków. 

 Zdjęcie nadkładu, a następnie wydobywanie surowca, odbywać się będzie przy 

użyciu koparki. Pracująca koparka będzie emitować zanieczyszczenia zawarte w spalinach. 

Ilość emitowanych zanieczyszczeń nie będzie na tyle znaczną, aby powodować pogorszenie 

stanu powietrza. 

 Na stan powietrza wpływ będzie miała również emisja spalin samochodów 

wywożących surowiec. Z uwagi na fakt pracy jednej koparki, ruch samochodów nie będzie 

duży. Nie mniej okres eksploatacji będzie tym okresem, w którym potencjalnie może 

wystąpić zwiększenie emisji zanieczyszczeń. Znajdujące się w sąsiedztwie tereny leśne oraz 

zieleń wysoka w sąsiedztwie terenu, będą elementem mogącym mieć korzystny wpływ na 

redukcję zanieczyszczeń. Zieleń pochłania zanieczyszczenia wydzielając tlen. Po 

zakończeniu etapu eksploatacji stan powietrza nie będzie budził zastrzeżeń. Powietrze jest 

bowiem tym elementem środowiska, który bardzo szybko się regeneruje po usunięciu 

przyczyny pogorszenia się jego stanu. 

 

 Ludzie 

  Teren udokumentowanego złoża piasków zlokalizowany jest w odległości ponad 

100m od istniejącej nielicznej zabudowy mieszkaniowej i zagrodowej. Jest to teren położony 

poza zwartą zabudową miejscowości Ostrowy Baranowskie. Zabudowa sąsiadująca 

zlokalizowana jest w bezpośrednim sąsiedztwie drogi powiatowej.  

 Eksploatacja prowadzona będzie w ciągu dnia i nie będzie ona źródłem znaczących 

uciążliwości dla sąsiadującej zabudowy. Większą uciążliwością dla tej zabudowy będzie 

hałas powodowany przez wywożące urobek samochody. Uciążliwość ta będzie miała 

charakter czasowy. Po zakończeniu eksploatacji zniknie źródło hałasu. 

  

 Krajobraz 

  Europejska Konwencja Krajobrazowa z 2000 r. definiuje krajobraz jako fragment 

powierzchni ziemi postrzegany przez ludzi, którego  charakter jest wynikiem działania 

czynników przyrodniczych i antropogenicznych. Definicja ta odzwierciedla pogląd, że 

krajobraz stanowi całość, której składowe przyrodnicze i kulturowe należy ujmować  
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i rozpatrywać łącznie. Prawo ochrony środowiska traktuje krajobraz jako jeden  

z elementów środowiska przyrodniczego. 

  W krajobrazie tej części gminy Cmolas, gdzie znajduje się teren objęty zmianą 

Studium, dominuje krajobraz terenów rolno - leśnych, w który wkomponowana jest nieliczna 

zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna i zagrodowa. W krajobrazie tym w wyniku 

wyeksploatowania złoża piasków pojawi się zbiornik wodny, który będzie nowym elementem 

wynikającym z działalności człowieka. 

 Ten nowy element krajobrazu wpłynie na podniesienie jego atrakcyjności. 

 

 Wody 

  Teren oznaczony w projekcie zmiany Studium symbolem PE2, zgodnie z Planem 

Gospodarowania Wodami, położony jest w dorzeczu Wisły,  w zlewni jednolitej części wód 

powierzchniowych o kodzie PLRW200017219634 „Trześniówka do Karolówki”. Jest to potok 

nizinny piaszczysty, stanowiący silnie zmienioną część wód, której potencjał ekologiczny 

określono jako dobry. Jest to część wód niezagrożona ryzykiem nieosiągnięcia celów 

środowiskowych. Celami środowiskowymi dla tej JCWP jest uzyskanie dobrego potencjału 

ekologicznego i dobrego stanu chemicznego. JCWP znajduje się w wykazie obszarów 

chronionych ze względu na położenie w granicach OSO PLB180005 „Puszcza 

Sandomierska” oraz w rezerwacie „Pateraki”. 

  Potok Trześniówka nazywana również Jamnicą przepływa po południowej stronie 

terenu objętego zmianą Studium. W tym rejonie jest to potok o niewielkich przepływach. 

Płynie on w różnej odległości od granic terenu zmiany Studium, co wynika z ukształtowania 

jego granic. 

 W omawianym terenie udokumentowano złoże piasków nadających się do celów 

budowlanych. Jest to złoże w znacznym stopniu zawodnione. Eksploatowane będzie bez 

jego odwadniania. Po wydobyciu surowca rekultywacja prowadzona będzie w kierunku 

zbiornika wodnego z przeznaczeniem dla hodowli ryb lub na cele rekreacyjne. 

 Nie wystąpią zmiany stosunków wodnych w wyniku eksploatacji i rekultywacji terenu. 

Zgodnie z podziałem obszaru dorzecza Górnej Wisły na jednolite części wód 

podziemnych, teren zmiany Studium położony jest w jednolitej części wód podziemnych 

oznaczonej kodem PLGW2000135, dla której stan chemiczny i ilościowy oceniono jako 

dobry. Jest to część wód zagrożona ryzykiem nieosiągnięcia ustanowionych dla niej celów 

środowiskowych. JCWPd o której mowa znajduje się wykazie obszarów chronionych ze 

względu na przeznaczenie do poboru wody na potrzeby zaopatrzenia ludności w wodę. 

 Teren złoża zlokalizowany jest poza granicami Głównych Zbiorników Wód 

Podziemnych: Nr 426 „Dolina kopalna Kolbuszowa” i Nr 425 „Dębica - Stalowa Wola - 
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Rzeszów”. Na jego terenie nie ma zlokalizowanych ujęć wód podziemnych, nie znajduje się 

w granicach stref ochronnych od ujęć wód. 

  Teren zmiany Studium oraz tereny w sąsiedztwie nie są zagrożone zalewaniem 

wodami powodziowymi. 

 Zastosowana do wydobycia złoża koparka o bardzo dobrym stanie technicznym, 

utwardzenie miejsca jej postoju, częste przeglądy sprzętu zapewnią ochronę środowiska 

wodo - gruntowego przed zanieczyszczeniem związkami ropopochodnymi. Zapewnione 

zostanie tym samym osiągnięcie dobrego stanu chemicznego wód podziemnych. Nie jest 

zagrożone osiągnięcie celów środowiskowych dla wód powierzchniowych i podziemnych 

przez dopuszczoną działalność, jaką będzie eksploatacja złoża. 

  

 Hałas 

  Eksploatacja złoża z wykorzystaniem tylko jednej koparki nie wpłynie na pogorszenie 

warunków klimatu akustycznego i nie stworzy uciążliwości dla zabudowy mieszkaniowej  

i zagrodowego zlokalizowanej w odległości 100m. Wydobyty piasek będzie wywożony. Nie 

będzie przetwarzany w miejscu eksploatacji. Pogorszenie warunków akustycznych  

mieszkańców spowodują samochody ciężarowe wywożące surowiec. Pogorszenie 

warunków akustycznych będzie zjawiskiem czasowym. Po wyeksploatowaniu złoża 

użytkowanie zbiornika wodnego nie będzie źródłem zwiększonego hałasu. 

 

 Klimat 

  Powstanie zbiornika wodnego o powierzchni powyżej hektara może w pewnym 

stopniu wpłynąć na zmiany mikroklimatu terenu otaczającego, głównie przez zmiany 

wilgotności powietrza. Ogólne uwarunkowania klimatyczne nie ulegną zmianie. 

 

 Zasoby  naturalne 

  W granicach terenu objętego zmianą Studium udokumentowano złoże piasków  

o powierzchni około 1,94 ha. Wykonana dokumentacja geologiczna złoża piasków, 

zatwierdzona została decyzją starosty Kolbuszowskiego znak OŚ.6528.1.2016 z dnia 

12.09.2016 r. Średnia miąższość warstwy złoża wynosi 4,6m. Złoże jest zawodnione w 64%. 

Złoże zostało wpisane do rejestru PIG-PIB pod nr KN-18305 „Ostrowy Baranowskie - 

Impala”. Dla złoża nie został jeszcze utworzony obszar i teren górniczy, nie ma koncesji na 

jego eksploatację. 

 

 Zabytki 

  W granicach projektu V zmiany Studium nie występują obiekty kultury uznane za 

zabytki, wpisane do gminnego rejestru zabytków.  
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 Dobra materialne 

  Udokumentowane złoże należy uznać za dobro, które może być wykorzystywane dla 

potrzeb ludzi. Złoża kopalin, zgodnie z przepisami ustawy Prawo ochrony środowiska (art. 

125) podlegają ochronie polegającej na racjonalnym gospodarowaniu ich zasobami oraz 

kompleksowym wykorzystaniu kopalin. 

 

 Ocena wpływu na tereny objęte ochroną 

  Analizując nakazy i zakazy zawarte w rozporządzeniu dotyczącym Mielecko - 

Kolbuszowsko - Głogowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu należy stwierdzić, że 

eksploatacja udokumentowanego złoża piasków spowoduje zmiany naturalnej rzeźby terenu. 

Zmiana ta dotyczyć będzie bardzo niewielkiego powierzchniowo terenu i będzie zaznaczać 

się wyraźnie w okresie eksploatacji. W tym czasie będzie to zmiana niekorzystna. 

 Po przeprowadzeniu prac rekultywacyjnych powstanie zbiornik wodny o stosunkowo 

niewielkiej powierzchni z odpowiednio ukształtowanymi skarpami i otoczeniem. Pojawienie 

się zbiornika wodnego będzie elementem korzystnym w krajobrazie rolno - leśnym tego 

obszaru.  

 Rekultywacja w kierunku utworzenia zbiornika wodnego jest jedynym słusznym 

rozwiązaniem z uwagi na znaczny stopień zawodnienia złoża. Eksploatacja piasków 

prowadzona bez odwadniania złoża nie spowoduje zmiany stosunków wodnych. Kierunek 

rekultywacji - zbiornik wodny, nie będzie elementem wprowadzającym pogorszenie walorów 

krajobrazowych obszaru.  

  Powstanie zbiornika wodnego, nawet o niewielkiej powierzchni będzie korzystne nie 

tylko dla wzbogacenia i urozmaicenia krajobrazu, ale także dla poprawy warunków 

hydrograficznych i hydrologicznych terenów otaczających. 

 

 Analiza przewidywanych oddziaływań na cele, przedmiot ochrony i integralność 

obszaru Natura 2000 OSO PLB180005 „Puszcza Sandomierska” 

  W odniesieniu do celu i przedmiotu ochrony terenu Natura 2000 OSO PLB180005 

„Puszcza Sandomierska” nie przewiduje się oddziaływań znacząco negatywnych ze  

względu na: 

 niewielkie ograniczenie powierzchni żerowania ptaków. Funkcję tą pełnić będą 

rozległe tereny rolne (upraw rolnych i łąk) w otoczeniu terenu PE2; 

 brak kluczowych struktury przyrodniczych dla bytowania gatunków cennych  

i rzadkich; 

 przewidywany  niewielki, lokalny zasięg oddziaływań. 

Prognozuje się, że oddziaływanie na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 będzie 

miało charakter neutralny i nie wystąpi zagrożenie dla jego integralności tj. spójności 



 

31 
 

 

czynników strukturalnych i funkcjonalnych warunkujących utrzymanie populacji gatunków  

i siedlisk przyrodniczych stanowiących cel ochrony tego obszaru. 

 

  Opracowany projekt zmiany Studium dotyczy terenu, w granicach którego 

udokumentowano złoże kopalin - piasków zgodnie z przepisami ustawy Prawo geologiczne  

i górnicze (Dz. U z 2016r. poz. 1131) art. 95 ust.1 „udokumentowane złoża kopalin (…),  

w celu ich ochrony ujawnia się w studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gmin”. 

  Dla wspomnianego złoża została sporządzona dokumentacja geologiczna, 

zatwierdzona decyzją starosty Kolbuszowskiego znak OŚ.6528.1.2016 z dnia 12.09.2016 r.  

  Zgodnie z art. 95 ust.2 wspomnianej ustawy „ w terminie do 2 lat od zatwierdzenia 

dokumentacji geologicznej przez właściwy organ administracji geologicznej, obszar ten 

wprowadza się obowiązkowo do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy”. 

 Natomiast art. 125 ustawy Prawo ochrony środowiska mówi: „złoża kopalin podlegają 

ochronie polegającej na racjonalnym gospodarowaniu ich zasobami oraz kompleksowym 

wykorzystaniu kopalin, w tym kopalin towarzyszących”. 

  Gmina Cmolas podejmując uchwałę w sprawie V zmiany Studium spełniła wymogi 

wynikające z obowiązujących przepisów ustawy Prawo geologiczne i górnicze oraz ustawy 

Prawo ochrony środowiska. 

 

 

9. ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, OGRANICZANIE LUB 

KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ NEGATYWNEGO ODDZIAŁYWANIA NA 

ŚRODOWISKO 

   

  Projekt zmiany Studium ujawnia udokumentowane złoże piasków, dopuszcza jego 

eksploatację, co wymagać będzie zgodnie z obowiązującymi przepisami, określenia 

obszaru górniczego oraz uzyskania koncesji na wydobywanie kopaliny ze złoża. 

 Nie przewiduje się kompensacji przyrodniczej z uwagi na fakt, że  w granicach złoża 

oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie nie stwierdzono występowania chronionych 

gatunków roślin i grzybów. 

 Obszar udokumentowanego złoża wynosi 1,94 ha. Wydobywanie kopaliny metodą 

odkrywkowa ze złoża zalicza się do przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco 

oddziaływać na środowisko. Położenie terenu w obszarze Natura 2000 sprawia, że 

dopuszczona może być eksploatacja, jeśli  postępowanie w sprawie oceny oddziaływania 

na środowisko nie wykaże znaczącego oddziaływania na środowisko tego terenu. 
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10.  PRZEWIDYWANE TRANSGRANICZNE ODDZIAŁYWANIE NA ŚRODOWISKO 

 
  Transgraniczne oddziaływanie na środowisko, o którym mowa w art. 51 ust. 2 pkt 1d 

ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, 

ocenione jest w aspekcie oddziaływań na kraje sąsiadujące. 

  Projekt V zmiany Studium nie ustala takiego rodzaju zagospodarowania, ani nie 

stwarza takich możliwości, w wyniku których mogłyby wystąpić transgraniczne oddziaływania 

na środowisko. Oddziaływania, o ile wystąpią, będą miały charakter lokalny. 

 

 

 

11. PRZEWIDYWANE METODY ANALIZY SKUTKÓW REALIZACJI USTALEŃ 

PROJEKTU V ZMIANY STUDIUM 

  

  Dla analizy skutków realizacji ustaleń opracowań dotyczących planowania 

przestrzennego, właściwe jest zastosowanie art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003r.  

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2015 r. poz. 199). 

 Zgodnie z tym artykułem – w celu oceny aktualności Studium i planów miejscowych, 

wójt, burmistrz albo prezydent miasta dokonuje analizy zmiany w zagospodarowaniu 

przestrzennym gminy (co najmniej raz w czasie kadencji), ocenia postępy w opracowaniu 

planów miejscowych i opracowuje wieloletnie programy ich sporządzenia w nawiązaniu do 

Studium. 

 Zgodnie z art. 10 ust. 2 Dyrektywy 2001/42/WE do monitorowania środowiskowych 

skutków realizacji planów, można wykorzystać stosownie do potrzeb istniejące systemy 

monitoringu w celu uniknięcia powielania monitoringu. 

 W przypadku opracowań planistycznych istnieje określona ustawowo procedura 

pozwalająca przeanalizować i ocenić skutki ich realizacji. Nie ma, więc potrzeby określania 

dla planów specjalnego systemu monitoringu wpływu na środowisko.  
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12. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

 

  Prognozę oddziaływania na środowisko ustaleń projektu V zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Cmolas wykonano  

w oparciu o art. 52 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji  

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko” (Dz. U. z 2018r. poz. 2081 z późn. zm.). 

 Zakres i stopień szczegółowości zawartych w prognozie informacji uzgodniono  

z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Rzeszowie oraz Państwowym 

Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Kolbuszowej. 

 Głównym celem przeprowadzenia analiz zawartych w niniejszej prognozie jest 

określenie prawdopodobnych oddziaływań na środowisko, które mogą być wynikiem 

realizacji ustaleń opracowanego projektu V zmiany Studium. 

Celem projektu V zmiany Studium jest ujawnienie udokumentowanego złoża piasku 

„Ostrowy Baranowskie – Impala”, dla którego sporządzona dokumentacja geologiczna 

została zatwierdzona decyzją starosty Kolbuszowskiego znak OŚ.6528.1.2016 z dnia 

12.09.2016 r. Obowiązek ujawnienia udokumentowanych złóż kopalin w studium w celu ich 

ochrony, spoczywa na gminę ustawa Prawo geologiczne i górnicze  

(Dz.U. z 2017 r. poz. 2126 z późniejszymi zmianami). 

 Teren, którego dotyczy V zmiana Studium według obowiązującego Studium położony 

jest w obszarze rozwoju rolnictwa i usług turystycznych, w strefie polityki przestrzennej, 

określonej jako strefa rozwoju usług turystyki. 

 Zmiana Studium dotyczy południowej części działki o nr ewid. 870/2 i powierzchni 

około 2ha. Teren, o którym mowa położony jest w miejscowości Ostrowy Baranowskie, poza 

terenami istniejącej i planowanej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i zagrodowej 

pomiędzy terenami zabudowanymi, a terenami leśnymi.  

 W sporządzonym  projekcie V zmiany Studium teren, którego zmiana dotyczy 

oznaczono symbolem”PE2”, ustalając dopuszczenie eksploatacji piasku, jeśli postępowanie 

w sprawie oceny oddziaływania na środowisko nie wykaże znaczącego oddziaływania na 

środowisko przyrodnicze i tereny chronione. 

  Pod względem morfologicznym wg J. Kondrackiego teren opracowania zaliczany jest 

do makroregionu fizycznogeograficznego  Kotliny Sandomierskiej - mezoregionu Płaskowyż 

Kolbuszowski. Stanowi on centralną część wysoczyzny Kotliny Sandomierskiej ograniczoną 

ze wszystkich stron wyraźnymi krawędziami.  

Teren opracowania pod względem geologicznym położony jest w obrębie Zapadliska 

Przedkarpackiego, które ma charakter rozległej niecki wypełnionej utworami pochodzenia 

morskiego, wykształconymi jako twardoplastyczne lub półzwarte iły i iłołupki o dużej 
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miąższości. Iły mioceńskie w omawianym terenie zalegają na głębokości od 5,1m do 6,5m 

ppt. 

  W granicach terenu objętego zmianą Studium gminy Cmolas udokumentowano złoże 

piasków o powierzchni około 1,94 ha. Średnia miąższość warstwy złoża wynosi 4,6m. Złoże 

jest zawodnione w 64%. Złoże zostało wpisane do rejestru PIG-PIB pod nr KN-18305 

„Ostrowy Baranowskie - Impala”. Dla złoża nie został jeszcze utworzony obszar i teren 

górniczy, nie udzielono koncesji na jego eksploatację. 

  Teren oznaczony w projekcie zmiany Studium symbolem PE2, zgodnie z Planem 

Gospodarowania Wodami, położony jest w dorzeczu Wisły,  w zlewni jednolitej części wód 

powierzchniowych o kodzie PLRW200017219634 „Trześniówka do Karolówki”. Jest to potok 

nizinny piaszczysty, stanowiący silnie zmienioną część wód, której potencjał ekologiczny 

określono jako dobry. Jest to część wód niezagrożona ryzykiem nieosiągnięcia celów 

środowiskowych. Celami środowiskowymi dla tej JCWP jest uzyskanie dobrego potencjału 

ekologicznego i dobrego stanu chemicznego. JCWP znajduje się w wykazie obszarów 

chronionych ze względu na położenie w granicach OSO PLB180005 „Puszcza 

Sandomierska” oraz w Rezerwacie „Pateraki”. 

  Zgodnie z podziałem obszaru dorzecza Górnej Wisły na jednolite części wód 

podziemnych, teren zmiany Studium położony jest w jednolitej części wód podziemnych 

oznaczonej kodem PLGW2000135, dla której stan chemiczny i ilościowy oceniono jako 

dobry. Jest to część wód zagrożona ryzykiem nieosiągnięcia ustanowionych dla niej celów 

środowiskowych. JCWPd o której mowa znajduje się wykazie obszarów chronionych ze 

względu na przeznaczenie do poboru wody na potrzeby zaopatrzenia ludności w wodę. 

 Teren złoża zlokalizowany jest poza granicami Głównych Zbiorników Wód 

Podziemnych: Nr 426 „Dolina kopalna Kolbuszowa” i Nr 425 „Dębica - Stalowa Wola - 

Rzeszów”. Na jego terenie nie ma zlokalizowanych ujęć wód podziemnych, nie znajduje się 

w granicach stref ochronnych od ujęć wód. 

  Teren zmiany Studium oraz tereny w sąsiedztwie nie są zagrożone zalewaniem 

wodami powodziowymi. 

Teren objęty zmianą Studium położony jest w granicach: 

 Mielecko - Kolbuszowsko - Głogowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu; 

 obszaru Natura 2000 OSO PLB 180005 „Puszcza Sandomierska”. 

  Projekt zmiany Studium ujawnia udokumentowane złoże piasków, dopuszcza jego 

eksploatację, co wymagać będzie zgodnie z obowiązującymi przepisami, określenia obszaru 

górniczego oraz uzyskania koncesji na wydobywanie kopaliny ze złoża. 

  Nie przewiduje się kompensacji przyrodniczej z uwagi na fakt, że  w granicach złoża 

oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie nie stwierdzono występowania chronionych gatunków 

roślin i grzybów. 
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  Wydobywanie kopaliny metodą odkrywkowa ze złoża zalicza się do przedsięwzięć 

mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Położenie w obszarze Natura 

2000 sprawia, że dopuszczona eksploatacja będzie możliwa, jeśli postępowanie w sprawie 

oceny oddziaływania na środowisko nie wykaże znaczącego oddziaływania na środowisko. 

  Projekt V zmiany Studium nie ustala takiego rodzaju zagospodarowania, ani nie 

stwarza takich możliwości, w wyniku których mogłyby wystąpić transgraniczne oddziaływania 

na środowisko. Oddziaływania, o ile wystąpią, będą miały charakter lokalny. 

 

 

 

Opracowała: 

mgr Janina Nowak 
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Rzeszów, listopad 2018 r. 

Janina Nowak 

ul. Rumiankowa 7 

35-604 Rzeszów 

 

 

 

OŚWIADCZENIE 

 

  Niniejszym oświadczam, że spełniam wymagania zawarte w art. 74a ust. 2 ustawy  

z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko  

w zakresie opracowywania prognoz oddziaływania na środowisko. 

  Ukończyłam studia wyższe na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi na Uniwersytecie 

Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie. W ciągu 48 lat pracy zawodowej w planowaniu 

przestrzennym zajmowałam się zagadnieniami związanymi ze środowiskiem przyrodniczym, 

od 20 lat sporządzam prognozy oddziaływania na środowisko do planów miejscowych  

i studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 

 Jestem świadoma odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

 

            

                     Janina Nowak 

 


